
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 94/2022 

 
OGGETTO: 8^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024. 

 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 09,45 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 
 
Premesso che 

 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio 

possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie 

previste dallo stesso comma; 

 
• le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal 

citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 
Premesso inoltre che 

• con deliberazione n.13 del 30/04/20222 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2022/2024 con i relativi allegati; 

 
• con deliberazione n.12 del 30/04/2022 il Consiglio comunale ha approvato la nota di aggiornamento 

al DUPS – Documento Unico di Programmazione Semplificato- per il triennio 2022/2024; 

 
• con deliberazione n.35 del 30/04/2022 la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) per l’esercizio 2022; 

 
• con deliberazione n.6 del 30/04/2022 il Consiglio comunale ha approvato il Conto Consuntivo 2021 e 

allegati; 

 
Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”. 

 
Dato atto che nel Decreto Legge n.179 del 23 novembre 2022 è stata inserita la “quinta tranche di 

contributi statati a copertura del caro bollette per gli enti locali per l’anno 2022, ai sensi dell’art.2 del 

decreto che al comma 1, dispone: “Il contributo straordinario di cui all’art.27, comma 2, del decreto – legge 

1° marzo 2022 n.17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n.34, come da ultimo 

incrementato per l’anno 2022 di 150 milioni di euro, da destinare per 130 milioni di euro in favore dei 

comuni e per 20 milioni di euro in favore delle città metropolitane e delle provincie. Alla ripartizione del 

fondo tra gli enti interessati si provvede con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro il 10 dicembre 2022, in relazione alla spesa 

per utenze di energia elettrica e gas”; 

 
Visto il Decreto del 06 dicembre 2022 della Finanza Locale che individua nell’allegato A “Nota 



metodologica”, i criteri      e le modalità di riparto dell’ulteriore incremento del fondo succitato e nell’Allegato B 

le quote di spettanza ai Comuni; 

 
Dato atto che il Comune di Giarole è previsto un contributo pari ad euro 2.940,00 e che tali somme 

confluiranno sulla Certificazione dei fondi emergenziali che gli enti dovranno inviare entro il 31/05/2023, in 

quanto relative a “Ristoro specifico di spesa” e che è consentito operare una variazione di Bilancio oltre il 

30/11/2022 ed entro il 31/12/2022; 

 

Rilevato che occorre procedere a una deliberazione in via d’urgenza per le seguenti motivazioni: perché 

occorre provvedere ad operare variazioni di aumento e diminuzione in entrata ed uscita all’interno dei 

capitolo di Bilancio, per adeguare gli stanziamenti degli stessi; 

 
Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato A) – variazione del bilancio riportante i dati 

d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dopo ampia discussione; 

Ritenuto di dover procedere alla summenzionata variazione di bilancio; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica-
amministrativa ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di variazione al bilancio redatta sulla scorta delle indicazioni dei 

Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario; 

2. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022/2024 e i relativi 

allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 13/2022; 

3. Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUPS 2022/2024 approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 12/2022; 

4. Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022; 
 
5. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 

all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

6. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 

4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato A – variazione del bilancio 



riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

7. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;  

Quindi con la seguente votazione: unanime favorevole 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma, del 
D.Lgs.267/2000. 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Giarole

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del 17/12/2022 n. 94

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

5.650,32 5.650,32

0,00 0,00

53.181,38 53.181,38

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

0,00

95.683,15 2.940,00

95.683,15 2.940,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

98.623,15

98.623,15

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

104.843,15 2.940,00 107.783,15

104.843,15 2.940,00 107.783,15

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 2.940,00

residui presunti

2.940,00

347.922,49

1.990.789,44 1.993.729,44

347.922,49

previsione di competenza 1.701.698,65 1.704.638,65

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 2.940,00

2.940,00

347.922,49

1.701.698,65

2.415.906,92

347.922,49

1.704.638,65

2.418.846,92

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Giarole

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Giunta Comunale del 17/12/2022 n. 94

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

01 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 4.928,71

22.733,45

27.662,16

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.673,45

30.602,16

2.940,00

2.940,00

4.928,71

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 141.700,06

182.733,45 2.940,00 185.673,45

324.433,51 327.373,512.940,00

residui presunti

previsione di cassa

141.700,06

previsione di competenza

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

177.246,88

529.485,30 2.940,00 532.425,30

706.732,18 2.940,00 709.672,18

previsione di competenza

177.246,88

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 2.940,00

residui presunti

2.940,00

429.007,55

2.126.806,20 2.129.746,20

429.007,55

previsione di competenza 1.701.698,65 1.704.638,65

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 2.940,00

2.940,00

429.007,55

1.701.698,65

2.126.806,20

429.007,55

1.704.638,65

2.129.746,20

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 5.650,32 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 671.497,16 550.922,49 531.680,78

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 682.175,57 539.079,06 519.837,35

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 26.884,00 26.884,00 26.884,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 11.514,00 11.843,43 11.843,43

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -16.542,09 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 16.542,09 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 36.639,29 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Comune di Giarole
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 27/12/2022)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2022-2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

425.117,48

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 828.309,79 65.000,00 60.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 864.949,08 65.000,00 60.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

16.542,09

-16.542,09



 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal    01/04/2023     per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  01/04/2023                 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 17.12.2022             

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 01/04/2023   

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


	G.C. n. 94 variazione bilancio bollette dicembre
	Seagate Crystal Reports ActiveX
	spesa
	Allegato9_EquilibridiBilancio-Delibera8.XLS
	G.C. n. 94 variazione bilancio bollette dicembre

